c) Les paroles se joignent aux choses en les élevant à l'être sacramentel et en leur donnant leur dernière perfection. *Verba*

(1) *Hæc duo (res et verba) sunt essentialia et intrinseca sacramento et perficientia sacramentum* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 1, q. 4).

et aliæ res sensibiles conveniunt in ratione significandi, quæ perfectior est in verbis quam in aliis rebus. Et ideo ex verbis et rebus fit quodammodo unum in sacramentis, sicut forma et materia, in quantum sc. per verba perficitur significatio rerum (S. THOM., 3, q. 60, a. 6, ad 2). — Verba et res sunt unum in causando et significando et per consequens efficiunt unum sacramentum. Et quia virtus causando est in rebus ex verbis significandis, ideo verba sunt formalia et res materiales per modum, quo omne completivum forma dicitur (S. THOM., IV, dist. 1, q. 1, a. 3, ad 1).

Songçons, par exemple, à la manière dont le baptême est administré. L'ablution avec l'eau est ici la matière (prochaine) : la forme consiste en ces mots : « Je te baptise au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit ». Pour constituer le sacrement, il faut que les deux choses soient unies, — et de telle sorte que l'ablution avec l'eau est supposée en tant que matière encore indéterminée et déjà existante, tandis que l'invocation de la Sainte Trinité, exprimée par les paroles, vient s'ajouter comme forme déterminante et donne à l'effusion de l'eau, qui en elle-même peut offrir plusieurs sens, sa signification particulière et l'efficacité sacramentelle (la purification des péchés), — élevant ainsi la matière à l'être sacramentel et achevant le sacrement du baptême. *Verba diversimode formari possunt ad significandos diversos conceptus mentis et propter hoc per verba magis distincte possumus exprimere quod mente concepimus. Et ideo ad perfectionem significationis sacramentalis necesse fuit, ut significatio rerum sensibilibus per aliqua verba determinaretur. Aqua enim significare potest et ablutionem propter suam humiditatem et refrigerium propter suam frigiditatem, sed quum dicitur : « Ego te baptizo », manifestatur quod aqua utimur in baptismo ad significandam emundationem spiritualem (S. THOM., 3, q. 60, a. 6).*

9. — Le sacrement n'est pas une substance naturelle, mais un tout moral (*compositum morale*) : l'union de la matière et de la forme ne doit donc pas être une union physique, mais simplement une union morale (*coexistentia moralis*), c'est-à-dire telle que, d'après la manière humaine d'envisager les choses, matière et forme constituent un seul et même signe. Ce but ne peut être atteint que dans le cas où les paroles de la forme conservent toute leur vérité par rapport à la matière ; et, pour cela, il n'est point nécessaire d'ailleurs que matière et forme soient présentes identiquement au même moment ou coexistent physiquement (1). Par exemple, la formule du baptême pourrait être

(1) Quia sacramenta modo humano applicantur, probabile est, ad eorum

prononcée immédiatement avant ou après l'effusion de l'eau, sans que (d'après l'opinion plus probable) la validité du signe sacramentel fût compromise. Comment l'union de la matière et de la forme doit se faire dans les cas particuliers, pour que l'unité du signe sacramentel essentiellement requise soit assurée, c'est ce qu'on doit examiner et d'après l'institution de Jésus-Christ et d'après la nature spéciale de chaque sacrement. Il est bien certain, par exemple, que l'union entre la forme de l'Eucharistie (*hoc est...*) ou de l'Extrême onction (*per istam sanctam unctionem*) et la matière respective de ces deux sacrements (le pain, l'onction) doit être plus étroite que dans le sacrement de la Pénitence, où il n'est pas nécessaire que la formule de l'absolution suive immédiatement l'accusation faite par le pénitent.

Du reste ce qui suffit, à ce point de vue, pour la validité du sacrement, ne suffit pas toujours pour la licéité, pour laquelle l'Église, avec raison, demande et prescrit davantage, non seulement afin que tout risque d'invalidité soit écarté le plus possible, mais encore pour que l'union aussi simultanée que possible de la matière et de la forme du sacrement ait lieu de la manière la plus parfaite et la plus convenable. *Quum enim materia et forma debeant constituere unum signum sacramentale, semper consultum est, eas meliori quo potest modo esse conjunctas* (SPOERER, *Theol. sacr.*, p. 1, c. 2, sect. 1, n. 84).

10. — Comme leur nom l'indique déjà, la matière et la forme sont parties essentielles du sacrement, puisque leur union constitue le signe sacramentel extérieur. *Quodlibet sacramentum distinguitur in materiam et formam sicut in partes essentialis* (S. TUOM., 3, q. 90, a. 2). — *Ista duo constituunt sacramentum : verbum et elementum et elementum in ratione materialis, verbum in ratione formalis* (S. BONAV., IV, dist. 8, p. 2, a 2, q. 2). *Materia et forma sunt partes, quæ ad naturam et substantiam sacramentorum pertinent, et ex quibus unumquodque sacramentum necessario constituitur* (C. R., p. 2, c. 1, q. 9). Cette règle générale n'a point d'exception : elle s'applique également à l'Eucharistie et à la Pénitence.

essentialiam non requiri conjunctionem physicam, qua materia et forma simul existant eodem puncto temporis, sed sufficere moralem, qua juxta verborum formæ significationem et qualitatem actionis, qua fit sacramentum, satis sit ad veritatem formæ et ad hoc ut ipsa moraliter loquendo censetur cadere super hanc materiam et cum ea conjungi ad constitutionem *unius signi*, ita nimirum ut juxta communem rationem concipiendi judicetur unum alteri applicari et alterum ab altero determinari (SYLVIVS, 3, q. 60, a. 6).

La matière et la forme sont aussi, exclusivement, les seules parties essentielles du signe sacramentel : seules, elles constituent la substance du rite sacramentel. L'intention du ministre est un troisième élément, nécessaire et indispensable ; mais cette intention n'est point un élément de la constitution intime et essentielle du sacrement : elle est un principe extrinsèque, une cause efficiente (*causa efficiens vel extrinseca*) (1). L'intention du ministre doit faire que l'union de la matière et de la forme s'élève de l'ordre naturel à l'ordre surnaturel, c'est-à-dire qu'elle soit non pas un acte simplement naturel ou profane, mais un acte sacramentel ou sacré. *Omnia N. L. sacramenta tribus perficiuntur : videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia : quorum si aliquod desit non perficitur sacramentum* (Decr. pro Arm. in Bulla Eugen. IV. « *Exsultate Deo* »). Ici il n'est directement question que de la confection et de l'administration des sacrements. C'est à ce point de vue (*ad perfectionem sacramenti*) et non pas sous le rapport de la constitution intime du sacrement (*ad intrinsecam constitutionem et compositionem sacramenti*) que les trois choses indiquées — matière, forme, intention du ministre — sont ici exigées. Et précisément parce que l'intention n'est pas un élément intrinsèque nécessaire au signe sacramentel, il n'est pas dit « *Tribus constituuntur vel componuntur vel constant* », mais bien plutôt : « *Tribus perficiuntur* », en sorte que l'intention est requise nécessairement, mais simplement pour la confection du sacrement. Quant aux choses et aux paroles, elles appartiennent à un autre titre au sacrement : elles sont parties intrinsèques ou essentielles (*causæ intrinsecæ*) ; c'est ce qu'indique le nom de « matière » et de « forme » du sacrement, parce que la cause matérielle et la cause formelle constituent également, dans des ordres de choses différents, l'essence des êtres.

(1) Intentio non est per se pars intrinseca sacramenti, sed se tenet ex parte causæ efficientis sacramentum tanquam conditio simpliciter necessaria. Ita communiter loquuntur theologi (AVERSA, q. 64, sect. 3). A l'exemple de Lugo, plusieurs Scolastiques (ARRIAGA, ESPARZA, VIVA) regardent l'intention du ministre comme un troisième élément essentiel à la constitution du sacrement. — De hac quæstione magnum silentium apud antiquos, sed apud recentiores magnum dissidium et concertatio. Lugo (disp. 2, sect. 5) primus docuit, intentionem ministri esse partem intrinsecam sacramenti, quem subsequuti sunt non pauci nec ignobiles theologi (VIVA, 7, disp. 1, q. 1, a. 3). — Voir en sens contraire SALMANT., disp. 2, dub. 7.